
ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 1 

Vážení spoluobčané, 
 

půlka roku bude pryč a Vy se oprávněně ptáte – „Co se v obci letos udělalo?“ 
Zastupitelstvo se schází každý měsíc a zabývá se řešením spousty záležitostí, které jsou 
výlučně v jeho kompetenci. Průběžně pak sestavením krátkodobého a dlouhodobého 
plánu rozvoje obce. Náměty podalo po zveřejněné výzvě i několik občanů stojících 
mimo zastupitelstvo, díky za ně. Bez aktuálního plánu rozvoje obce je jakékoliv 
budování nemyslitelné. Jednak je potřeba mít „doma jasno“  a samozřejmě je takovýto 
doku-ment nezbytný pro všechna jednání o dotacích, bez nichž se do většího budování 
nemá smysl pouštět. Následovat pak bude vypracování projektů, na jejichž realizaci 
chceme dotace - zejména ze strukturálních fondů EU – využít. Dotační tituly, které jsou 
občas vyhlašovány Krajským úřadem, či ministerstvy, průběžně sleduji a žádosti 
podávám. Tyto jsou však na naše potřeby trochu „malého kalibru“. 

Výsledkem je zamítnutá žádost o dotaci na výměnu oken školy se zdůvodněním že 
poptávka velice převýšila nabídku, a přednost dostaly obce s počtem obyvatel do 500. 
Naopak nám Odborem kultury Jihomoravského krajského úřadu  byla odsouhlasena 
dotace 50 tisíc na opravu barokního kříže na skalce. K ostatním žádostem zatím 
stanovisko nemáme. Dotační tituly na evropské fondy zatím vyhlášeny nejsou, což ale 
můžete průběžně sledovat ve sdělovacích prostředcích.  

V uplynulých dnech zastupitelstvo odsouhlasilo odkoupení RD č. 182 uprostřed 
návsi. Tímto se stalo celé území středu návsi vlastnictvím obce, o což je několik desítek 
let usilováno. 

V průběhu měsíce března a dubna proběhlo přestěhování obecní hasičské techniky, 
výstroje a výzbroje do pronajatých nebytových prostor pana Jiřího Švece na Vitovské 
ulici. Proč? Protože dosavadní hasičská zbrojnice (bývalý mlat) technicky dosloužila, 
stala se svému okolí nebezpečnou  a stavební úřad vydal rozhodnutí k odstranění této 
stavby, což se stane v nejbližších týdnech. Díky velmi vstřícnému přístupu p. Švece a 
nezištnému přístupu  místních hasičů, nevznikly obci ani na přechodnou dobu 
komplikace se zajištěním zákonné akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů. 
Všem kteří se jakýmkoliv způsobem na tomto stěhování podíleli patří od obce veliký 
dík.  

Dík patří také skupině nadšenců shromážděných panem Ladislavem Mendlem, za 
zorganizování veřejné zabíjačky v sobotu po velikonocích. Kulturnímu výboru děkuji 
za zajištění divadelního představení, oslavy osvobození obce a májové taneční zábavy. 
Díky místnímu svazu zahrádkářů jsme měli v obci výstavu vín, díky sportovcům 
organizovaným v TJ Sokol je obec reprezentována v širokém okolí ve fotbale a 
nohejbale, myslivci a včelaři zase ve své působnosti pečují o místní krajinu. Díky 
folklornímu klubu naší obce máme obnoven místní kroj, mládež pak tradičně 
připravuje hody. Vážení občané, jsem rád každé aktivitě, která spojuje místní 
obyvatelstvo ať v menších či větších skupinách. Škoda však, že někdy je zanícení členů 
jedné společenské složky obce tak silné, že vázne vstřícná komunikace s ostatními 
složkami, někdy vede až k jejím pohrdáním. Tudy cesta ke spokojenému žití v obci 
určitě nevede. Rád bych,  aby jednotlivé složky spolu více komunikovaly a tím by 
odstranily vzájemné falešné představy o těch druhých. Důkazů, že v obci jsou aktivní 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 2 

lidé, ochotni ve svém volnu udělat něco pro spoluobčany je určitě více, než jsem zde 
uvedl, o těch zase někdy jindy. 

Potenciálním stavebníkům, kteří chtějí stavět v lokalitách, kde nejsou inženýrské 
sítě a komunikace velmi nerad sděluji, že napřed je potřeba vybudovat sítě a 
komunikace, potom teprve stavět. Není možné povolit výstavbu chaoticky bez 
koncepce, jak lokalita bude vypadat, a jak bude po dokončení stavby komfortně 
vybavena. 

Zatím je v obci potřeba vyřešit (v rámci finančních možností) to, co je již 
rozestavěno a nedoděláno, a potom teprve se zaměřit na rozestavění v nových místech. 
Na zasíťování všech budoucích stavebních parcel, které jsou územním plánem 
schváleny a navrhovány nemá obec dostatek finančních prostředků. Vše je nutno 
napřed naprojektovat a projednat, neboť se bude jednat o zábory pozemků na veřejně 
komunikace, stanovit stavební čáru a pak teprve zahájit výstavbu. Nechtěl bych 
dopustit, aby opět nastala situace, že se postaví domy s betonovými předzahrádkami a 
pak zjistíme, že nezbylo místo na místní komunikaci…. 

V ulici Vitovské (u cukrárny) byla geologem provedena rekognoskace (prvotní 
zjištění situace) za účelem posouzení, proč dochází k sedání vozovky v těchto místech 
a zda nedochází k porušování stability podpěrné panelové zídky. Výsledkem tohoto 
šetření je návrh některých opatření, kterými by se sedání vozovky a vývěr vody a 
zeminy ve spodních zahrádkách zamezilo. Jako první opatření bude obnova vodního 
režimu ze studny „v uličce“, tak jak bylo konstatováno i Radou obce. Musíme však 
repasovat čerpadla a obnovit elektrickou přípojku a zajistit kam bude tato voda 
efektivně odváděna. Další opatření jsou dlouhodobější a finančně náročná, nejsou však 
neodkladná. Většina bude realizovatelná při budování oddílné splaškové kanalizace, 
kdy bude prováděn zásah do komunikací. 

Zajímá Vás zajisté, čím se jako starosta zabývám. Především se prokousávám 
náměty, připomínkami a žádostmi Vás občanů obce a majitelů nemovitostí v obci. 
Důležitou oblastí je popisovaný plán rozvoje obce, hledání možností kde získat 
prostředky, jednání v orgánech dobrovolných svazků obcí a neopomenutelný výkon 
státní správy.  

Vážení spoluobčané. Děkuji Vám za dosavadní podporu a přeji Vám příjemné užití 
doby  dovolených a prázdnin. 

Petr Kříž, starosta obce 

 
 

 
 

Farní charita Pozořice  

děkuje všem, kdo jste přispěli do charitní sbírky dne 25.4.2007. Odvezly se 2 
nákladní auta věcí, na dopravu se vybralo 6 110 Kč, na adopci na dálku 20 250 
Kč.  
Všem dárcům ještě jednou děkujeme. 

pracovníci Farní charity Pozořice 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 3 

  MALÉ OHLÉDNUTÍ     
 

Výstava vín 
 

Dne 8. dubna, na velikonoční neděli, se sešli v sokolovně ve Viničných Šumicích 
milovníci vína již na XVIII. výstavě vín, kterou připravili zdejší vinaři pod záštitou 
Českého zahrádkářského svazu.  

 
Vystavováno bylo celkem 639 vzorků vín od 232 vystavovatelů. Přes 500 

spokojených návštěvníků výstavy si mohlo vybírat ze 47 odrůd, které byly rozděleny 
mezi 404 bílých vín a 235 červených vín, z toho bylo starších bílých vín 180 a starších 
červených vín 99. Moravská vína zde měla zastoupení z 50 obcí, nejvíce vín bylo 
místních – 134 vzorků, dále ze Sivic 48,  Královopolských Vážan 38 a z Brna 33 
vzorků. Nejvíce byl obléhán koutek s prezentací 36 zahraničních vín, kde s  
moravskými víny návštěvníci porovnávali vína z Rakouska, Francie, Argentiny, Chile, 
Uruguaje, Mexika, Austrálie a Jihoafrické republiky. Nejstarší vystavovaná vína byla 
Rulandské bílé od Petra Kříže z Vin. Šumic z r. 1994 a Svatovavřinecké od ing. 
Jaroslava Sopoucha z Brna z r. 1997.  

 
V průběhu výstavy byli vyhlášeni šampióni výstavy v mladých a starších bílých 

vínech a v mladých a starších červených vínech a ve stejných kategoriích nejlépe 
hodnocená šumická vína a byly jim předány poháry.  Při zahájení výstavy byli přivítáni 
tři nestoři výstav, kteří stáli u jejich zrodu, a sice Hanika Oldřich, Kříž Stanislav st. a 
Drápal Miroslav. Posledně jmenovaný se ještě aktivně zapojil do přípravy výstavy. 
Odpoledne zahrála k tanci i poslechu cimbálová muzika Zornica a občerstvení 
zajišťovala 
restaurace 
Fanda. Podle 
odezvy návštěv-
níků, lze usuzo-
vat, že to byla 
nejúspěšnější 
výstava v histo-
rii všech pořáda-
ných výstav. 
Budeme se těšit, 
že se opět 
sejdeme na 
příští výstavě za 
dva roky.  

 
Předávání cen na výstavě vín - místní šampióni 

 
Pavel Vrba 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 4 

Obecní zabíjačka 
 

Je tomu již poměrně dávno, co se změnil život na vesnici. Dnešní mladá generace 
již nepamatuje co vše se chovalo na každém domácím dvorku. Mezi chovná domácí 
zvířata patřilo prase domácí a s tím samozřejmě souvisela i zabíjačka. 

A tak skupina místních 
nadšenců se domluvila, že 
předvede,  jak taková 
zabíjačka dříve probíhala. 
Stanoven byl termín na 
sobotu 14. dubna. Vše 
začalo o den dříve, kdy se 
nachystaly patřičné po-
choutky (jelita, jitrnice, 
tlačenka), aby bylo vše již 
při zahájení.  Ve školní 
jídelně se napekly koláče.  
Účelem této akce bylo 
přijít, posedět a popovídat 
si při vínku a slivovičce, 
které neodmyslitelně k této 
proceduře patřily. Obsluha 
při nápojích byla v místním 
kroji.  

Když je něco poprvé, čekáte jak to dopadne a vždy se něco najde co se dá příště 
ještě vylepšit. Domníváme se, že akce byla vydařená a doufáme, že se v příštím roce 
opět zopakuje.  

Pavel Vrba 
 
 

100. výročí spisovatele Františka Neužila - podruhé 
 

jak jsme psali v minulém čísle Zpravodaje, letos probíhají oslavy k 100. výročí 
spisovatele Františka Neužila. Největší jsou v jeho rodišti, ale i naše obec se do nich 
zapojila – beseda a výtvarná soutěž žáků školy. 

Dne 20. dubna v Dělnickém domě v Pozořicích při slavnostním programu ke 
stému výročí Františka Neužila proběhla výstava s vyhodnocením literární a výtvarné 
soutěže s tématem k historii hradu Vildenberka a napoleonské „Bitvy tří císařů“. Do 
této soutěže se zapojili nejen žáci ZŠ z Pozořic, ale i ze ZŠ Vin. Šumic a Sivic. V tento 
slavnostní den jim byla předána ocenění a potěšitelné je, že i žáci naší školy si odtud 
odnesli svá ocenění. Nejlepší jejich práce zde byly vystaveny a pak ještě dne 8. května 
v budově úřadu městyse Pozořice, ve dni státního svátku a dni zaměřenému k hlavní 
oslavě stých narozenin. /viz 3. strana obálky/  V kostele proběhla nejprve mše svatá, 
kterou sloužil spisovatelův vnuk, Leo Zerhau. Po mši svaté, za přítomnosti řady 

      Obecní zabíjačka 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 5 

významných osobností, byla odhalena pamětní deska na budově úřadu městyse 
Pozořice.  

Odpoledne se občané mohli 
projít po nové turistické cestě 
nazvané Naučná stezka Františka 
Neužila, která částečně vede po staré 
cestě z Kovalovic na Jezera, a při 
které je opraven Bajerův kříž a jsou 
zde vysázeny lípy. Na této cestě jsou 
umístněny naučné tabule /ještě 
nejsou všechny/, z nichž jedna je 
věnována spisovateli a je umístněna 
u jeho zahrady. (viz foto) 

Při čtení těchto řádků hlavní 
oslavy již proběhly. V rámci těchto 
oslav jsem Vás chtěl seznámit 
s některými zajímavostmi či méně 
známými fakty. Až teprve nedávno 
jsem se začal zajímat i o rodokmen a 
předky Františka Neužila, neboť 
mým zájmem je rodopis. Rodopis je 
založen na faktech, se kterými 
souvisí přesná rodinná data a ty 
v románech nenajdeme.  Než 
František Neužil odešel do důchodu pracoval v archivu, přesto svůj rodokmen neměl 
sestaven a tak jsem se dohodl s rodinou, že se jej pokusím sestavit. To však zabere 
nějaký čas. 

U předků spisovatele z matčiny strany /z rodu Sekanina/ mám práci poněkud 
usnadněnou. Před více jak 20 lety jsem  si sestavoval rod Sekaninů, ze kterého 
pocházela moje prababička. Rod Sekaninů v Šumicích byl usazen od r. 1680, avšak 
spisovatelův  dědeček Jindřich Sekanina mi tam chyběl, neboť jeho otec se po sňatku 
odstěhoval do Slavíkovic. Slavíkovice jsou sice rodiště Jindřicha Sekaniny, ale dále 
opět bydlel v Šumicích a později se oženil na Jezera. Proto jsem ho dříve v rodu 
Sekaninů neregistroval. Až po této době jsem doplnil jeden chybějící článek tohoto 
rodu a došel k poznání, že jsem se spisovatelem F.N. „taky“ příbuzný. 

Vzpomínky jsou jedna věc, fakta druhá. V mládí si zapamatujeme různá 
vyprávění, u kterých postupem času zjistíme, že se někdy může jednat i o omyl. To je i 
případ vy-právění dcery Františka Nežila, kde došlo k záměně místa rodiště prarodičů 
z matčiny strany. A že to bylo psáno na samý termín uzávěrky čísla, nebyla provedena 
kontrola. Dodatečně bylo zjištěno, že tomu bylo naopak a sice: Anděla Šmerdová byla 
z Jezer a ze Šumic byl Jindřich Sekanina.    /redakce se tímto čtenářům omlouvá/   

A rod Neužilů? Starousedlíci si vzpomenou, že v naší obci dříve rovněž bydleli 
Neužilové. Dnes se zde s tímto příjmením již nesetkáme. Podle mých záznamů nejstarší 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 6 

nositel tohoto příjmení se vyskytuje v 18. stol. v Kovalovicích a v Šumicích, a až 
teprve později v Pozořicích a na Jezerách. Na základě mých dřívějších zkušeností 
z pátrání po předcích v jiných rodech mohu dopředu říci, že všichni Neužilové byli 
svým způsobem příbuzní.   

    Pavel Vrba 

Vzpomínka na Františka Neužila 
 

V neděli 22. dubna uspořádal kulturní výbor při OÚ vzpomínkové setkání ke 
stému výročí narození spisovatele Františka Neužila. Všechny nás potěšilo, že jsme na 

setkání mohli přivítat dceru pana 
spisovatele, paní Marcelu 
Zerhauovou, která vyprávěla své 
zážitky z dětství a zodpovídala otázky 
přítomných. Na závěr besedy 
věnovala do naší obecní knihovny tři 
svoje knihy. 

Setkání zpestřilo hudební a 
pěvecké vystoupení dětí z mateřské 
školy a umělecké školy. Úryvky z děl 
spisovatele posluchače přesvědčily, 
že jeho knihy jsou čtivé, psané 
krásným jazykem. 

Myslím si, že kdo tuto akci 
navštívil, odcházel obohacený o 
pěkný zážitek. 

Beseda s pí. Marcelou Zerhauovou 

Za KV Jana Vlčková 

 
TANEČNÍ 

Máte chuť naučit se plesové tance nebo je již ovládáte a chcete se 
zdokonalit? 

Pak neváhejte a přijďte do tanečních pro mládež i dospělé, které 
zahájíme v sále sokolovny V.Š. dne 20.10.2007 ve 20,00 hodin. Budeme 
se scházet každou sobotu ve stejný čas v trvání 7 dvouhodinových lekcí 
pod vedením tanečního mistra Viktora Janči. Cena na pár cca 1000,- Kč.  

Zájemci se mohou přihlásit a informace na tel. čísle 608440649. 
KV při OÚ Vin. Šumice 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 7 

Tiskové zpravodajství Policie ČR pro Vini čné Šumice 
 
Ukradli stromy 
Na konci listopadu oznámil šlapanickým policistům pracovník Lesů České republiky, 
že od konce roku 2005 někdo pokácel a ukradl stromy. Celkem dvacet kubíků, které 
rostly na čtyřech hektarech v lesích u Viničných Šumic v místech zvaných Hlásnice. 
Zlodějští dřevorubci tak způsobili škodu za jedenáct tisíc korun.  
 
Nedopalek zapálil les 
Požár lesa u Viničných Šumic, který 20. dubna hasilo několik požárních jednotek, začal 
zřejmě odhozením nedopalku cigarety. Kdo hořící špaček odhodil a zapálil tak necelý 
hektar lesa, nyní vyšetřují policisté z Brna-venkova.  
 
Podivné vloupání do chaty 
Vypáčené okenice, vchodové i balkónové dveře. Tak vypadala chata ve vinohradu u 
Vničných Šumic, když se na ni podíval jeden z okolních chatařů v polovině dubna. 
Zavolal policisty ze Šlapanic, kteří se snažili kontaktovat majitele. Po něm je však již 
delší dobu vyhlášeno celostátní pátrání. Policisté tak chatu uzavřeli a dokud se 
nedostaví majitel nebo někdo z přímých příbuzných, nebude jasné, jestli se v chatě 
něco ztratilo, nebo vůbec, co se v chatě stalo.  
 
Kdo zapálil les? 
Policisté ze Šlapnic se v těchto dnech snaží rozlousknout mimo jiné otázku, kdo zapálil 
2. května les za Viničnými Šumicemi. Ten den tam několik hasičských jednotek 
likvidovalo požár dvouletých stromků na ploše asi 0,2 hektaru. Oheň zničil stromky 
celkem za čtyřicet tisíc korun. Vyšetřovatel hasičů na místě zjistil, že mladé stromky 
musel někdo schválně zapálit – kdo, to prozatím není jasné.   
      nprap. Mgr. Aleš Mergental 
      tiskový mluvčí PČR Brno-venkov 
 
 
Čarodějnice a čarodějové v MŠ 
 

Posední den v měsíci dubnu si děti MŠ přinesly oblečení čarodějnic a kouzelníků 
na čarodějný rej. Maminky se velmi snažily a připravily dětem nápadité kostýmy i 
doplňky. Paní učitelky se také převlékly do kostýmů a jen se s dětmi navzájem 
chválily, jak to všem sluší. 

Zahráli jsme si hru na koště, slalom s koštětem přes překážky.Malé čarodějničky a 
čarodějové byli odměněni drobnými sladkostmi. Na konci čarodějnického odpoledne 
jsme si popřáli, abychom se zase společně sešli a neuletěli na „opravdový čarodějnický 
rej“. 

Jana Vlčková 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 8 

Informace z jednání zastupitelstva obce - výpis 
 

Dne 28.2.2007-  č.3/2007 
 
Zastupitelstvo obce zvolilo: 
- volební komisi ve složení: Josef Drápal, Karel Drápal a Oldřiška Divácká 
- nového člena Rady ZO V. Š. a předsedy Finančního výboru: Ing. Karla Vlčka 

s odměnou od 1.3.2007 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
-  aby členové ZO V.Š. a občané do 31.3.2007 podávali návrhy plánu rozvoje obce a 

ZO uložilo Radě ZO V.Š. shromáždit podněty na využití lokality od křižovatky u 
zrcadla po restauraci Hradská do 30.4.2007 

- smlouvu o zajišťování požární ochrany a pravidelných kontrol hasících přístrojů 
osobou odborně způsobilou v oboru požární ochrany p. Josefem Martinkem 
z Kuřimi 

-  připojit se ke znění „Petice proti diskriminaci obyvatel venkova“ a tuto iniciativu 
podporovat 

-   předběžné roční nájemné 350,-Kč/m2 + platbu za odebrané energie v prostorách p. 
Jiřího Švece na Vítovské ulici na uložení požární techniky, výstroje a výzbroje po 
dobu nezbytně nutnou, přičemž přesné znění smlouvy bude zastupitelstvu 
předloženo ke schválení po zjištění velikosti užívaného prostoru. 

-  řešit koupi RD č. 182 v rámci rozpočtu 2007 a vyhovět zadanému termínu do 2 
měsíců 

Zastupitelstvo obce: 
-  zamítlo návrh p. Ryšky na nový jednací řád a jednalo o stávajícím jednacím řádu, 

který po řadě úprav nakonec schválilo a doporučilo starostovi zajistit legislativní 
posouzení jednacího řádu 

- rozhodlo pokračovat v přípravě výstavby nové požární zbrojnice podle původního 
projektu 

 
 

 Dne 2.4.2007 - č.4/2007 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
-  rozpočet obce na rok 2007 s jednou změnou: rozdělení částky 5.000,-Kč s tím, že 

3.000,-Kč bude pro Junák Pozořice a zbývající částka 2.000,-Kč přijde na podporu 
kultury,  

-  návrh Smlouvy o dílo na zpracování změny č. IV územního plánu sídelního útvaru 
V.Š. s Ing. arch. Šilhavou 

-  uzavření přesné Nájemní smlouvy o nájmu a podnájmu nebytových prostor na 
uložení požární techniky v nemovitosti Vinné hospodářství ve Viničných Šumicích 
v prostorách p. Jiřího Švece na Vitovské ul., na uložení obecní požární techniky, 
výstroje a výzbroje  

-  poskytnout židle z budovy č. 119 pro TJ Sokol V.Š. 
 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 9 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
-   návrh p. Ryšky o navýšení částky na farnost z 20.000,- Kč na částku 30.000,- Kč  
-   vstup obce Viničné Šumice do Svazu měst a obcí ČR  
 
Zastupitelstvo obce 
-  zrušilo původního usnesení ze dne 17.1.2007 o směně pozemku mezi obcí V.Š. a 

manželi Matouškovými a schválilo novou směnu  ve správném znění - pozemek ve 
vlastnictví obce parcela p.č. 1861/70 o výměře 108 m2 za pozemek manželů 
Matouškových p.č. 1861/31 o výměře 95 m2   

-  pověřilo starostu zajištěním rozboru a návrhu řešení výstavby požární zbrojnice 
v kombinaci s multifunkční budovou 

-  uložilo starostovi prověřit požadavky ředitelky Základní školy V.Š. a neodkladné 
věci řešit rozpočtovým opatřením 

-  vzalo na vědomí předloženou zprávu Kontrolního výboru 
 
 

Dne 14.5.2007 - č.5/2007 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
- rozpočtové opatření č. 1 
- koupi nemovitosti RD č. 182 a parcely č. 39 o výměře 179 m2 a poplatek zaplatí 

prodávající strana (kolek, sepsání kupní smlouvy) 
- předloženou zprávu o získání dotací z prostředků fondů EU 
- pověřit Ing. Vlčka, aby připravil podklady pro výběrové řízení na dodavatele 

projektů a zároveň zvolilo členy výběrové komise – Ing. Koláčka, Ing. Vlčka a Ing. 
Málka 

- převedení částky 10.000,-Kč na opravu barokního kříže 
- zahrnout žádost manželů Křížových na změnu územního plánu do zpracování 

nového územního plánu, pokud žadatel doplní svoji žádost podle § 46, zákona č. 
183/2006 Sb.-stavební zákon 

- obnovení polní cesty GP 2497 a tuto žádost postoupit ZD Bonagru a.s. Blažovice 
- změnu jednacího řádu zastupitelstva  
- pronajmout část pozemku č. 1011/3 za účelem postavení mobilní boudy na nářadí 

po dobu stavby Ing. Milanovi Audymu z Brna 
- záměr prodeje obecního pozemku č. 522 o výměře 33 m2 

-  obecního kronikáře podle zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, p. Pavla Vrbu 
 
Zastupitelstvo obce uložilo: 
-    starostovi podepsat kupní smlouvu ohledně RD č. 182 a poz. č. 39 o výměře 179 m2    

- starostovi a Radě ZO V.Š. zapracovat předložené projekty do plánu rozvoje obce 
- starostovi podepsat nájemní smlouvu mezi Obcí V.Š. a Ing. Audym z Brna 
- Finančnímu výboru provést rozpočtové opatření po zjištění skutečné ceny opravy 

barokního kříže 
         Pavel Vrba 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 10 

Rozpočet obce Vini čné Šumice na rok 2007 
    

Paragraf Položka Příjmy   V tisících K č 

    Daně - FO, PO, DPH 7 000.00 

  1122 Daň z příjmu za obec za rok 2007 33.2 

  1511 Daň z nemovitosti 340 

  1343 Užívání veřejného prostranství 2.50 

  1361 Správní poplatky 20 

  1341 Poplatky ze psů 16 

  1337 Poplatky za odvoz odpadu 382.9 

  4121org.43 NEI dotace od Kovalovic za žáky 76.5 

  4112 NEI dotace ze SR 215.5 

1012 2131 Pronájem pozemků 6 

3113 2132 Příjmy z pronájmu nem. - ZŠ 18 

2310 2111 Vodné 0.9 

3314 2111 Obecní knihovna - poplatky 5 

3341 2111 Ostatní nahodilé příjmy - hlášení MR 4 

3399   Záležitosti kultury, ples a ostatní kulurní akce 150 

3639 3111 Prodej pozemku - p. Audy 60 

3613 2132 Nebytové hospodářství - pronájem pošty 102.5 

3724 2111 Zpětná separace odpadů 17 

6171 2112 Prodej zboží - popelnice 5 

6171 2132 Pronájem nemovitostí, schůzová místnost 2 

6310 2141 Příjmy z úroků na BÚ 55 

6310 2142 Příjmy z dividend 38 

    SOUČET 8 550.00 

    Úspora z  rozpočtu 2006 3 700.00 

    CELKEM 12 250.00 

       

Paragraf Položka Výdaje V tisících K č 

2212   Silnice - údržba 150 

2221   Dopravní obslužnost - IDS JMK 55.4 

2310   Vodovod - vybudování části nového vodovodu 200 

2321 5329org.142 Členský příspěvek Svazek Šlapanicko 53.7 

2321 6349org.142 Splátka půjčky vodovodu - Svazku Šlapanicko 565 

2321   Kanalizace - údržba stávajícího kanalizačního řadu 10.3 

2321 6349org.142 Roční splátka splaškové kanalizace - Svazek Šlapanicko 1 859.90 

2321 6119org.142 Kanalizace - projekt přípojek 177 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 11 

3113 5331 ZŠ VŠ - NEI náklady na provoz 500 

3113 6121 ZŠ VŠ - projekt (přístavby a nástavby k budově ZŠ) 500 

3113 5321org.84 ZŠ Pozořice - NEI příspěvek na provoz 165.5 

3314   Obecní knihovna 170 

3341   Rozhlas - údržba, rekonstrukce 230 

3349   Obecní zpravodaj 45 

3399   Záležitosti kultury, SPOZ, ples 102 

3399 5223          - toho  - Farnost Pozořice příspěvek 20 000,-Kč   

3419 5222 Tělovýchovná činnost - účelové příspěvky TJ Sokol 122.3 

3419 5229 TJ Sokol - oddíl kopané, žáci a dorost 15 

3639   Výkup pozemku fotbalového hřiště 500 

3421 5222 Využití volného času dětí - Junák Pozořice 3 

3429 5222 Svaz zahrádkářů - příspěvek 5 

3631   Veřejné osvětlení - údržba, el. energie 200 

3632   Pohřebnictví - na hroby - rezerva 5 

3633   Výstavba plynofikace ( U Hájíčka, Pod Lesem, Loučky) 400 

3635   Zpracování změny územního plánu č. 4 50 

3636 5329org.160 Mikroregion Rokytnice - členský příspěvek 11 

3636   Výkup domu č. 182   (Maxiánovo) 600 

3639 5222 Územní rozvoj - MAS Za Humnama - členský příspěvek 22 

3721   Svoz nebezpečných odpadů 45 

3722   Svoz komunálního odpadu 386 

3723   Svoz ostatních odpadů 30 

3745   Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 200 

5512   Požární ochrana 375 

            z toho - pronájem prostor 100 000,-Kč   

            z toho  - bourání staré zbrojnice 100 000,-Kč   

    Hasičská zbrojnice 2222.7 

5512 5229         z toho - SDH příspěvek 15 000,-   

6112   ZO - odměny, SP, ZP, cestovné, školení, telefon 950 

    

Místní správa - mzdy, cestovné, školení, telefon,služby 
pošt, materiál, el. energie, plyn, voda, údržba, progra-
mové vybavení, DDHM, odměny, obecní zaměstnanec, 
audiotechnika, nové prapory 1 244 

6320   Pojištění budov a obyvatel 38 

6399 5362 Platby daní a poplatků 33.2 

6402 98072 Vratka JMK - sociální dávka (Votavová) 0.5 

6402 98187 Vratka JMK - volby 2006 6.6 

6402 98071 Vratka JMK - volby 2006 1.8 

    CELKEM 12250 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 12 

Lékařská služba první pomoci pro správní obvod města 
Šlapanice platná od 1. dubna 2007  

 
a) Funkce LSPP: LSPP poskytuje v nezbytném rozsahu ambulantní péči v případech 

ohrožení života, náhlého onemocnění nebo zhoršení zdravotního stavu, vzniklého 
v době mimo pravidelný provoz zdravotnických zařízení poskytující obvodní 
služby (jinak řečeno : mimo provoz Vašeho ošetřujícího, případně obvodního 
lékaře).  

b) Doposud (do 30.3.2007) využívali obyvatelé správního obvodu města Šlapanice 
služeb FN Brno. Od 1.4.2007 dochází ke změně, přičemž kontakty a adresy 
zdravotnických zařízení jsou uvedeny níže.  

K rozsahu, který byl poskytován dříve FN Brno je dohodnuto navíc:  
• Ohledání zemřelého pro celý správní obvod. Toto zajišťuje Návštěvní služba 

(výjezd sanitky s lékařem). Telefonické spojení  viz LSPP pro dospělé   
• Pouze pro občany města Šlapanice a místní část Bedřichovice je v roce 2007, 

v tzv. pilotním projektu, zkoušena Návštěvní služba   
c) V případě použití služeb jiného ústavu se může stát, že Vám bude doporučeno 

obrátit se na městem Šlapanice nasmlouvané zdravotnické zařízení. Přesto máte na 
ošetření nárok a stále platí zákon o péči o zdraví lidu, ve kterém se mj. praví, že 
……občan má právo na poskytnutí zdravotní péče……. a také …….občanům se 
umožňuje volba lékaře a zdravotnického zařízení….. Doporučujeme však obracet 
se na níže uvedená zdravotnická zařízení, městem Šlapanice nasmlouvaná 

d) Kontakty a adresy : 
 
LSPP pro dospělé 
Telefon : 545 538 538 
Zajišťuje : 
Úrazová nemocnice v Brně – Ponávka 6 
Ambulance praktického lékaře + ohledání zemřelého 
Časové vymezeni :  po - pá 19.00 – 07.00 hod 

      so, ne, svátky - nepřetržitě  
                
        LSPP pro děti   

Telefon : 542 216 511, 533 302 396 
Zajišťuje : 
Dětská poliklinika Žerotínovo nám. 4/6 Brno, která je součástí Centra  
dětských odborných zdravotnických služeb Brno p.o 
Ambulance praktického lékaře pro děti a dorost   
Časové vymezení :  po - pá  16.00 - 07.00 hod. 

                                         so, ne, svátky nepřetržitě  
 

 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 13 

LSPP zubní 
Telefon : 543 183 459 
Zajišťuje : 
FN u sv. Anny v Brně  Pekařská  53 ( přístup ze všech tří vchodů do  
nemocnice) 
Ambulance zubní  
 Časové vymezení LSPP :   po – pá 15.30 – 07.00 

                                                       so, ne, svátky nepřetržitě 
 
 

e) Pro úplnost uvádíme:  
 

Lékárenská pohotovostní služba 
Lékárna na Kobližné 7 Brno, telefon : 542 212 110,542 216 388 
Časové vymezení :  nepřetržitě 
Lékárna K.E.I pharma s.r.o  Koliště 47, Brno telefon : 545 424 813 
Časové vymezení :  nepřetržitě 
 
RZS – rychlá záchranná služba  
Telefon : 155 , případně 112 

______________________________________________________________________ 
 

AUTOLÉKÁRNI ČKA 
 
   Velikost I. – pro osobní auta uvedená do provozu po 1.1.1997 
   Praktickou pomůckou může být i seznam léčiv a pomůcek první pomoci, které mají 
být podle vyhlášky č. 341/2002 Sb.(příl. č.14) součástí lékárniček pro motoristy. 
obvaz hotový sterilní č. 2    2 ks 
obvaz hotový sterilní č. 3    2 ks 
obvaz hotový sterilní č. 4    2 ks 
šátek trojcípý     2 ks 
náplast hl. – cívka 2,5cm x 5 m   1 ks 
náplast s polštářkem 8cm x 4 cm   6 ks 
obinadlo škrtící gumové 70 cm   1 ks 
dezinfekční roztok ve spreji ( Jodisol, Septonex)  1 bal. 
obvaz hotový steril. 5 (7,5) cm x 7,5 cm (10 ks)  1 bal. 
rouška resuscitační    1 ks 
rouška PVC 20 cm x 20cm   1 ks 
rukavice pryžové chirurgické   1 pár 
špendlík zav. v antikorozní úpravě   2 ks 
nůžky      1 ks 
  pozn. Škrtidlo a nůžky si zakupte v lékárně a papírnictví. Ty z běžně dodávané auto-
lékárničky jsou nepoužitelné. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 14 

   Podle poslední vyhlášky majitelé starších vozidel (do 31.12.1996) mohou vozit starou 
lékárničku s označením ON 84 6635. V nových autech musí být nová lékárnička 
s větším obsahem povinných pomůcek. Novou lékárničku poznáte podle toho, že na ní 
musí být napsáno – vyhovuje příloze 6, par. 105 a zák. 102/95. Jinak se to dá poznat i 
podle ceny, starší stávaly kolem 150 Kč, nové dvojnásobek, tj. cca 300 Kč. 
Lékárnička má záruční lhůtu a je nutné ji občas zkontrolovat. Policisté mohou dát za 
méně vybavenou lékárničku nebo lékárničku s prošlou lhůtou pokutu až 500 Kč. 

__________________________________________________ 
 

 
Základní škola 
 

Dovolte mi, abych Vás koncem školního roku 2006 - 2007 seznámila s činností 
školy v uplynulém období. Významná data v kalendáři jsme oslavili podzimní 
maškarádou na Halloween, mikulášským nadělováním, pracovními dílnami a hlavně 
každoročními akade-
miemi a soutěžemi. Na 
všechny akce jsou 
srdečně zváni obyva-
telé Viničných Šumic i 
Kovalovic, ale i 
všichni přespolní 
přátelé a příznivci naší 
školy. Při této příleži-
tosti bych ráda poděko-
vala za účast na dni 
otevřených dveří, na 
kterém se letos v břez-
nu sešlo 35 rodičů. 
Vzhledem k počtu dětí 
na naší škole to však 
není zase tak mnoho a 
proto tímto srdečně 
zvu co nejvíc zájemců 
o práci našich žáků z řad rodičů i občanů obce, aby využili možnosti podívat se do 
šumické školy a zúčastnili se příštího dne otevřených dveří.  

Ráda bych také poděkovala za pomoc při sběru papíru a léčivých bylin. 
Prostředky, které takto škola získá, nám umožní zajistit pro žáky různé výhody. Radost 
z dárků a sladkostí pak mají nejen děti ze základní školy, ale i naši nejmenší v mateřské 
školce, které podělíme pozornostmi už při zápisu, na Mikuláše i na Velikonoce.  

Výsledky zpětné kontroly práce školy v celostátním projektu Kalibro jsou jako 
každý rok také letos uspokojivé. Ve srovnání s republikovým průměrem je práce našich 
žáků lepší minimálně o 10 %. 
 

Zákl. škola - vánoční dílna, adventní věnce, 3. třída 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 15 

Naše úspěchy v soutěžích: 
Ve výtvarné soutěži s hasičskou tematikou byli oceněni žáci : 

z 2. třídy Tomáš Martauz, Markéta Viktorinová, Martina Lvová,  
ze 4. třídy Petr Čech, Ivana Chládková, Jan Paukert, Tereza Klausová,  

Pavla Malíková, Daniela Škrobová, Michal Kotvrda,  
z 5. třídy Monika Doleželová, Petra Křížová. 

V soutěži o nejhezčí ilustrace díla Františka Neužila získali ocenění žáci : 
z 2. třídy Martina Lvová, Jakub Švábenský,  
ze 4. třídy Tereza Jandeková, Tereza Klausová, Jana Kroutilíková,  

Klára Ondráčková,  
z 5. třídy Monika Doleželová, Petra Křížová, Veronika Malíková. 

Ve vědomostní soutěži z náboženství v Roce diecéze 2007: 
Farní kolo –  4. třída Ivana Chládková, Klára Ondráčková,  

5. třída Petra Křížová, Veronika Malíková. 
Děkanátní kolo – Veronika Malíková.  

 

  
Kolektiv ZŠ Viničné Šumice 

Další foto též  na druhé a třetí  straně obálky 

 

Základní škola - velikonoční kraslice 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 16 

Zpráva o činnosti oddílu stolního tenisu Sokola V. Šumice 
za rok 2006-2007 
 
     Činnost družstva mužů, které má 7 registrovaných hráčů je zaměřena na účast   
v okresním přeboru – soutěž řízená ČSST (Český svaz  stolního tenisu)  Brno – 
venkov. Oddíl v loňském roce sestoupil z okresního přeboru III do okresního přeboru 
IV když v minulé sezóně skončil na 12. místě. Letošní sezónu jsme zahájili v měsíci 
říjnu utkáním s Ostrovačicemi. V základní části soutěže jsme skončili na 5. místě kde 
jsme 7 utkání vyhráli a 4 prohráli a tím se vyhnuli bojům ve skupině hrající o sestup. 
V nadstavbové části jsme proto mohli ve větší míře zapojit mladší hráče, kteří 
v základní části tolik nehráli, aby získali více zkušeností. Přesto se nám podařilo 3 
zápasy vyhrát a 1x remizovat z 10 odehraných  utkání  nadstavbové části  a  tak  jsme 
skončili na celkově 5. místě z 12. oddílů. Nejlepším naším hráčem je Antonín Mazal, 
který se v žebříčku jednotlivců umístil na 9. místě s úspěšností 73% z celkového počtu 
79. hráčů 
       Další pořadí: 19.  Jiří Paták    59%,    

20. Antonín Šedý  58%,    
32. Milan Mazel   40% 

V současné době máme 6 aktivních hráčů, oproti loňské sezóně se nám podařilo 
získat nového hráče Michala Mendla z Viničných Šumic. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat všem hráčům, kteří poctivě pracovali celou sezonu. 
Registrovaní hráči: Antonín Mazal,  

Milan Mazel,  
Michal Mendl,   
Jiří Paták,   
Dušan Drápal,   
Antonín Šedý, 
František Bubeníček – nehrající 

                                       
     V prosinci 2006 se tři naši hráči zúčastnili vánočního turnaje v Kovalovicích, kde se 
umístili na předních místech. 
     Mistrovské zápasy se hrají v neděli v 9.00 hod v sokolovně. Tréninky jsou každý 
čtvrtek od srpna do května od 18:00 do 20:00 V činnosti chceme pokračovat i v příští 
sezoně. Za finanční a organizační pomoc děkujeme  výboru TJ Sokol. 
 
     Na závěr chci připomenout, že letos uběhlo 30let od založení oddílu stolního tenisu 
ve Viničných Šumicích. Jedním ze zakládajících členů, který dosud ve svých 65 letech 
aktivně v oddíle působí nepřetržitě po celou dobu, je pan Antonín Šedý z Viničných 
Šumic. Další hráči, kteří v oddíle za těch 30let působili jsou např. František Bubeníček, 
Jan Ryšánek, František Mazel (všichni z Vin. Šumic) dále např.  Libor Sekvenc 
z Kovalovic,  Roman Matuška z Pozořic. 
 
    Zájemci o stolní tenis jsou vítáni, kontaktovat můžete kohokoli z nás nebo 
tel:728929677.            Děkuji za pozornost   

 Jiří Paták  



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 17 

Sokol Viničné Šumice, oddíl kopané  - Jaro 2007 
 

Před zahájením jarní fotbalové soutěže provedl oddíl kopané v sobotu 24. března 
sběr železného šrotu. za neustálého deště a chladného počasí jsme v obci posbírali 8 
560 kg železa a od firmy Remet jsme dostali 29 960,- Kč. Peníze budou použity na 
činnost oddílu kopané. Svoz želeného šrotu z obce na místní zemědělské družstvo 
provedl Josef Drápal a Zdeněk Muselík. Brigády na žel. šrotu se účastnili:  žáci Marek 
Drápal, Rostislav Vojta, dorostenci Roman Matěja, Štěpán Drápal, David Drápal, 
Dalibor Ondráček, David Maška, a muži Olin Večeřa, Roman Malecha, Jan Malík, 
Lukáš Malík, Miloš Železný, Petr Drápal, Ladislav Šedý. 

Oddíl kopané děkuje všem jmenovaným, kteří se zúčastnili této brigády. 
Děkujeme zemědělskému družstvu za uskladnění železného šrotu a všem občanům, 
kteří darovali železo.  

Dne 31. března se uskutečnilo v Brně školení trenérů licence „C“ a tohoto školení 
se zúčastnili Michal Malík, Pavel Matěja a Ladislav Šedý. Platnost průkazů pro tyto 
trenéry je do 31.12.2010.  

V dubnu se začaly hrát jarní kola mistrovských fotbalových soutěží. Žáci mají 
velmi dobré výsledky. Celou zimu pečlivě trénovali pod vedením Michala Malíka a 
v tabulce jsou v horní části. Dorostenci podávají taktéž velice dobré výsledky. Začali 
vyhrávat a v tabulce se dotahují bodově na mužstva, která jsou ve středu tabulky. 
Avšak muži mají moc špatné výsledky. Celé jaro hrají o udržení v soutěži III. třídy. 
Oddíl kopané a fanoušci věří, že se muži v soutěži III. třídy udrží.  

   Ladislav Šedý, sekretář oddílu kopané 

 
 
Změna v pronájmu sokolovny 
 

V letošním roce bylo rozhodnuto členy zastupitelstva Obce Viničné Šumice přispět 
v plné výši TJ Sokol na úhradu energií, tj. plynu, elektřiny a vody, v budově 
sokolovny. V loňském roce jsme dostali od obce příspěvek na energii ve výši 80 000,- 
Kč, ale zaplatili jsme celkem  116 842,- Kč, z toho plyn 86 000,- Kč,  elektřina 28 246,- 
Kč a vodné 2 596,- Kč. Abychom alespoň z části pokryli náklady na údržbu a energii, 
požadovali jsme u kulturních akcí pořádaných jinými organizacemi nájemné ve výši 
4 000,- Kč. 

Za celkové zaplacení faktur za energii od Obce jsme se rozhodli upravit ceny za 
pronájem budovy sokolovny a to takto: 

- stávající cenu 4 000,- Kč za pronájem sálu při větších akcích pořádaných 
jinými společenskými organizacemi (plesy, hody, zábavy, atd.) upravujeme na 
500,- Kč za úklid 

- při menších akcích pořádaných jinými organizacemi (např. výroční členské 
schůze) za cenu 300,- Kč za úklid 

- pronájem výčepu a kuchyňky jiným organizacím než Sokol při zábavách a 
ochutnávání vín za 1 000,- Kč.   



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 18 

Děkujeme touto cestou všem členům zastupitelstva Obce Viničné Šumice za 
poskytnutí příspěvku na energii nejen za členy tělocvičné jednoty Sokol, ale i za 
všechny, kteří využívají sokolovnu za účelem pravidelného cvičení. 

      Zdena Puklová 

 
 
Zpráva o stěhování 

 
Jak si jistě obyvatelé naší obce všimli, hasičská zbrojnice ve Viničných Šumicích 

dosloužila. Zbrojnice, adaptovaná v roce 1966 z bývalého mlatu p. Šmerdy, měla 
sloužit jako dočasné útočiště pro hasičskou (tehdy požární) jednotku do doby, než bude 
postavena zbrojnice nová, moderní a vyhovující všem požadavkům. Léta ubíhala, 
význam požární jednotky byl podceněn zvláště poté, co byla v roce 1976 v Pozořicích 
zřízena profesionální požární stanice. I když dobrovolní hasiči obětovali nespočetně 
času, energie i svých peněz na opravy a údržbu chátrající budovy, pouhá snaha a 
nadšení nestačily. Po roce 1989 se zdálo, že nastal obrat k lepšímu i pro šumické 
hasiče. Obec pořídila lepší – i když ne nová hasičská auta, která pomohla zvýšit 
účinnost a rychlost zásahů a tím snížit způsobené škody. Jenže novou techniku nebylo 
kam umístit. Zvláště s cisternovou automobilovou stříkačkou nastal problém pro jej 
délku a to, že musela být přes zimu umístěna ve vytápěné garáži. Hasiči obstarali starší 
akumulační kamna a zajistili dotaci na financování prodloužení garáži. Pro dopravní 
automobil Praga V3S byl obcí postaven dřevěný přístřešek na školním hřišti. Oprava 
budovy zbrojnice byla zastupitelstvem obce shledána nemožnou, proto se uvažovalo o 
novostavbě. Zastupitelstev se vystřídalo několik, ale výstavba nové budovy je zatím 
v nedohlednu. Stará budova se začala doslova rozpadat, byla provizorně podepřena 
trámy a statik vydal v roce 2006 rozhodnutí o nutnosti jejího odstranění. Obci, novému 
zastupitelstvu i starostovi vystal problém, kam umístit obecní požární techniku a 
zázemí pro Jednotku Sboru dobrovolných hasičů tak, aby byla zajištěna její 
akceschopnost v souladu se zákony. Volba padla na bývalé vinné hospodářství pod 
Hynčicovými skálami, které je nyní majetkem pana Jiřího Švece z Tvarožné. Po 
dojednání podmínek pronájmu prostor byl panem starostou požádán Sbor 
dobrovolných hasičů, jestli by mohl zajistit přestěhování techniky a vybavení vlastními 
silami. Členové sboru souhlasili a tak byl 10. březen 2007 stanoven, jako den „D“. Pan 
Jiří Malík poskytl svůj traktor s vlečkou a ujal se řízení akce. Od 9. až do 18. hodin 
probíhalo nakládání, převážení a skládání materiálu do nového působiště. Celkem 18 
hasičů – včetně žen – dokázalo za jednu sobotu přestěhovat několik tun materiálu, 
rozebrat přístřešek z dětského hřiště a do večera alespoň provizorně zajistit další 
akceschopnost jednotky. Akce proběhla bez větších komplikací, bez úrazů a 
nepříjemností. Nepřežila pouze jedna letitá skříň, na které dlouho nerušeně pracoval 
zub času a červotoči. 

O dva týdny později, opět v sobotu, proběhlo dokončení stěhování. 12 hasičů vy-
klízelo půdu a sklad zbrojnice, takže budova je nyní prázdná a připravená k demolici. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 19 

Rovněž se do nových prostor přemístila dnes již historická stříkačka DS 16, která je ve 
stěhování rekordmanem, protože dnes odpočívá již na sedmém !!! místě. 

Další sobota a několik odpolední a večerů bylo věnováno nutným úpravám pro-
najatých prostor tak, aby mohly sloužit aspoň provizorně k zajištění akceschopnosti 
jednotky. I když tyto prostory jsou opravdu jen náhradní – těžkosti jsou zejména při 
vyjíždění a couvání vozidly do garáže – jednotka je nyní schopna zásahu, což se už 
několikrát naostro prokázalo. Problémy budou s dojezdovými časy, které budou delší 
pro značnou vzdálenost od vesnice. Také v zimě mohou nastat komplikace se sjízdností 
obecních komunikací. 

Sboru dobrovolných hasičů vyjádřil svoje poděkování dopisem pan Petr Kříž, 
starosta obce. Za celou obec i zastupitelstvo nám tlumočil díky za naše snažení. 
V novodobé historii sboru je to poprvé a my si tohoto ocenění velmi vážíme. 

Myslím, že hasiči svůj díl práce odvedli a nyní bude záležet na zastupitelstvu naší 
obce jak se postaví k výstavbě nové, snad už definitivní hasičské zbrojnice. Poslední 
provizorium trvalo 40 let což je opravdu mnoho. 

Zdeněk Moural    
 

 
 
 

 
UPOZORNĚNÍ ! 

 
Zákaz vjezdu do lesa 
 

Lesy České republiky s.p. důrazně upozorňují majitele a provozovatele jednosto-
pých a dvoustopých motorových vozidel na dodržování zákazu vjezdu na obslužné 
zpevněné a nezpevněné komunikace v lesích, který vyplývá zejména ze zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platném znění, a parag. 20 zákona č. 
289/199 Sb. , o lesích v platném znění, kterým je v lesích stanoven zákaz vjezdu a stání 
s motorovými vozidly.  

Dále velmi důrazně upozorňují majitele a provozovatele jednostopých a dvousto-
pých motorových vozidel, ať už s SPZ  nebo bez ní, že se jízdou v lesích a polní krajině 
dopouštějí porušování shora uvedených právních předpisů a vystavují se udělení 
pokuty ve značné výši a odpovědnosti za jakoukoliv jimi způsobenou škodu. Lesy ČR 
apelují tímto také na rodiče provozovatelů těchto vozidel s tím, že takové jednání jejich 
dětí je vysoce nemorální a neetické a vůči ostatním návštěvníkům lesa a polní krajiny 
nebezpečné.  



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 20 

Jsem šťastný – buďte šťastní i vy!“ 
 

V těchto dnech si připomínáme 2. výročí úmrtí papeže, který se nesmazatelně 
zapsal do dějin XX. století – Jana Pavla II. Věnujme mu proto následující vzpomínku. 

Jan Pavel II., vlastním jménem Karol Wojtyla, byl zvolen papežem 16. října 1978 
v 58 letech. Byl to nejmladší papež od volby Pia IX., který byl zvolen v roce 1846 ve 
čtyřiapadesáti letech. Byl první neitalského původu za 455 let (od smrti Hadriána VI. v 
roce 1523). Byl třetím nejdéle sloužícím papežem v téměř dvoutisícileté historii 
římskokatolické církve; jeho pontifikát trval 26 let, pět měsíců a 16 dní.  

Když byl v roce 1876 zabrán papežský stát, papežové se na protest stali 
„vatikánskými vězni“, tj. od svého zvolení neopouštěli Vatikán. Proto když papež Jan 
XXIII. se v roce 1958 vydal vlakem do Assisi, byla to málem světová senzace a když 
jeho nástupce Pavel VI. podnikl čtyři zahraniční cesty, psaly o tom všechny světové 
deníky. Jan Pavel II. tuto praxi radikálně změnil. Jeho první  cesta vedla na konci ledna 
1979 do Dominikánské republiky, Mexika a na Bahamy.V papežském úřadu vykonal 
104 zahraničních cest, na svém kontě má i 146 cest po Itálii. Jako římský biskup 
navštívil 301 z 334 farností, některé z nich několikrát. Navštívil jednou nebo vícekrát 
129 zemí, 620 metropolí a měst a mimo Vatikán strávil 822 dní. Při zahraničních 
návštěvách procestoval 1,2 milionu kilometrů a pronesl přes 3000 projevů. Bývalé 
Československo bylo v dubnu 1990 již 46. zemí, kterou Jan Pavel II. navštívil. V České 
republice byl jako papež dvakrát: v květnu 1995 a v dubnu 1997. Na poslední 
zahraniční cestu se vydal do francouzských Lurd v srpnu 2004. 

Při 1160 generálních audiencích přijal celkem skoro 18 milionů věřících; kromě 
toho ve Vatikánu přivítal přes 1350 politických osobností a to včetně více než 700 hlav 
států, které přijal jak na oficiálních, tak na soukromých návštěvách. Podle italského 
novináře Orazia Petrosilla přijelo do Říma do Vatikánu kvůli papežovi přes 400 
milionů poutníků. 

Papežovy projevy a další dokumenty představují přes 80 000 stran textu. Vydal 
také pět knih: Překročit práh naděje (1994), autobiografii Dar a tajemství (1996), sbírku 
básní Římský triptych (2003), autobiografii Vstaňte, pojďme (2004) a poslední 
vzpomínkovou knihu Paměť a identita (2005). Všechny tyto publikace vyšly také 
v češtině.  

Za více než čtvrt století pontifikátu svatořečil papež 482 nových svatých (před ním 
všichni papežové dohromady 300), 1338 lidí blahořečil – také více než všichni 
papežové dohromady (1310 od reformy procesu svatořečení v roce 1588). 

Blahořečení Matky Terezy 19. října 2003, jen šest let po její smrti, bylo donedávna 
nejrychlejší v historii katolické církve. Překonalo ji blahořečení samotného Jana Pavla, 
protože v pondělí 2.4.2007, po pouhých dvou letech, se konalo závěrečné zasedání 
komise, která jeho blahořečení připravovala. Otázka slavnostního vyhlášení je už tedy 
jen věcí času.  

Papež uvedl do úřadu rekordních 231 kardinálů, 21. října 2003; počet aktivních 
členů kardinálského kolegia je nyní 183. Jen 119 členů kolegia ale je mladších 80 let 
(116 z nich jmenoval Jan Pavel II.), a tudíž mohou volit nového papeže. 

Jan Pavel také dal celému světu svědectví o lidském umírání. Přál si zemřít doma, 
obklopen svými přáteli a spolupracovníky, v trpělivém snášení všech obtíží umírání. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 21 

Na svatopetrském náměstí se shromáždily davy lidí. Přišli také mladí lidé, které Jan 
Pavel dlouhá léta zval na světová setkání mládeže. „Celý život jsem vás vyhledával a 
nyní jste vy přišli za mnou. Děkuji Vám za to.“ Tato poslední slova adresovaná 
mladým lidem, byla slovy díků. 

V sobotu 2.4. 2005 večer se  na náměstí sv. Petra v Římě shromáždilo nejméně sto 
tisíc lidí, aby se účastnilo modlitby za Svatého otce. Arcibiskup Leonardo Sandri pak 
krátce před desátou podal zprávu o smrti: „Drazí bratři a sestry, v 21:37 se náš 
milovaný Svatý otec vrátil do Otcova domu. Modleme se za něho.“ Na Svatopetrském 
náměstí se rozlehl dlouhý potlesk a po něm zavládlo hluboké ticho. Shromáždění se 
ihned začalo modlit slavný růženec. Po druhém desátku se rozezněly vatikánské zvony 
ohlašující smrt Petrova nástupce a v rozsvícených oknech papežské knihovny se objevil 
obrys kříže. 

Podle italských médií napsal Jan Pavel II. svým spolupracovníkům krátce před 
smrtí krátkou zprávu: „Jsem šťastný, buďte šťastní i vy. Modleme se společně s radostí. 
Radostně všechno svěřuji Panně Marii“. Je to jeho odkaz i nám všem. 

Připravil P. Jan Nekuda 
 

 

24. červen 
 

Dne 24. června slavíme svátek svatého Jana Křtitele - patrona naší obce. 
Nejen lid, ale i obce a země mají své jedinečné osudy, mají dny radostné, ale i 

smutné, dny slavné, ale i ty, na které bychom raději zapomněli. V naší obci je takovým  
význačným dnem svátek svatého Jana Křtitele. 

Tento den pro naši obec byl v r. 1893 tragickým. od nechráněného kuchyňského 
ohniště začala hořet došková střecha v jedné z chaloupek na Hradské cestě a 
nenasytný oheň záhy pohltil všechny domky malebné cesty vedoucí na hrad 
Vildenberk. Také část Hloušku lehla popelem. Nebyl to první oheň. Předtím v roce 
1807 vyhořela celá vesnice,  a to na třikrát, dále opět roku 1828  a  v roce 1874 lehly 
popelem domy na Skalce. Aby se zabránilo dalším pohromám, rozhodli se naši moudří 
předkové zvolit si za svého přímluvce a ochránce svatého Jana Křtitele a vždy v neděli 
po jeho svátku putovat s procesím do Pozořického kostela. Prosebný průvod provázela 
vždy hudba, děvčata a mládenci v místních jednoduchých krojích dodávali mu patřičný 
lesk. Však i tato tradice má svůj osud. Za druhé světové války bylo každé 
shromažďování, tedy průvody světské i náboženské zakázány. Po válce, po nadšeném 
obnovení, byly v r. 1948 průvody opět zakázány. Později byly sice zase znovu 
obnoveny, aby se po určité době byly opět zrušeny. A tak vzpomínkové oslavy se pak 
udržovaly pouze v rámci kostela až do roku 1994. 

 
Od roku 1995 slavíme pravidelně tento svátek polní mší svatou v obci. Letošní 

polní mše svatá bude v neděli dne 24. června v 7.30 hod. pod lipami v blízkosti 
kapličky.  Zveme na ni všechny občany obce.  

 
podle podkladů Markéty Mojžíšové zapsal Pavel Vrba       

 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 22 

Pozořické lesy budou mít  „LESNÍ SLAVÍN“ 
 

Obcím východně od Brna, ležícím na jižním úpatí Drahanské vrchoviny sloužil 
odpradávna blízký les k obživě i k odpočinku . Až do poloviny minulého století 
patřily tyto krásné a rozsáhlé lesy lichtenštejnskému panství a hlavní správa lesních 
statků byla na zámku v Pozořicích, kde se v roce 1926 stal ředitelem 
lichtenštejnských lesních statků Josef Žalman (1884-1947), myslivecký spisovatel a 
organizátor, spoluzakladatel Československé myslivosti. Dlouholeté působení tohoto 
moudrého a vzdělaného muže ovlivnilo myšlení místních patriotů a jejich nahlížení na 
myslivost, lesní hospodářství a přírodu. Především myslivci začali od šedesátých let 
minulého století obnovovat studánky, lovecké chaty, vysazovat stromy, vyvěšovat ptačí 
budky a koncem sedmdesátých let pak byla tato činnost náplní kroužku Mladých 
ochránců přírody a myslivosti. Inspirováni mapou přírodních a kulturních zajímavostí 
školního lesního podniku Křtiny, který sousedí s pozořickými lesy se rozhodli, že 
vybudují k stému výročí narození Josefa Žalmana pomníček v prostoru u „Staré 
školky“, ohraničeném patnácti mohutnými douglaskami. Obnoví v pozořických lesích 
Žalmanovu studánku a vydají Jubilejní Žalmanův myslivecký kalendář 1984, 
s uvedením Žalmanových myšlenek a fotografiemi současného dění v přírodě. 
Pomníček a studánka byly slavnostně odhaleny 21.7.1984. 

V dalších letech, se vznikem Českého svazu ochránců přírody (ČSOP), přebírají 
ochranu přírody členové a příznivci základních organizací ČSOP Pozořice a Rousínov. 
Obnovují a udržují lesní studánky, vyvěšují a kontrolují ptačí budky, vysazují stromky 
a aleje, budují pomníčky přírodě, naučné tabule, starají se o potoky a mokřady. V roce 
1990 bylo zřízeno v údolí Hostěnického potoka, na chatě Jelenici, Ekostředisko 
mládeže, které je zaměřeno na výchovu k ochraně přírody a praktickou ochranu 
přírody. Chata Jelenice je ve společném pronájmu s Junákem Pozořice, který se rovněž 
účastní některých projektů Ekostřediska, jehož činnost je otevřena nejen pro děti a 
mládež, ale i pro všechny občany z širšího okolí Pozořic, jak pro skupiny, tak pro 
jednotlivce. Ekostředisko Jelenice pořádá pro veřejnost tradiční akce Vítání jara, 
Otevírání studánek, letní Dny otevřených dveří, podzimní vycházky, Štěpánskou 
koledu, kde seznamuje veřejnost s výsledky svých projektů. Od roku 2001 buduje 
naučné stezky a vydává k nim mapy  (Studánky v okolí Pozořic, Hostěnický potok a 
okolní příroda). 

V roce 2004 byla zřízena nová turistická značka z Pozořic do údolí Hostěnického 
potoka k lovecké chatě Jelenici. Pro lesní část této turistické trasy, která vede kolem 
Srnčí studánky, Žalmanovy studánky, lovecké chaty „Žalmanky“, zavede Vás na místo, 
kde stával hrad Vildenberk a k pomníčku Josefa Žalmana, přijalo obecní 
zastupitelstvo Pozořic název Žalmanova cesta. V srpnu 2004 se uskutečnila 
vycházka po Žalmanově cestě  k opravenému pomníčku a nové naučné tabuli o Josefu 
Žalmanovi, kde jsme si připomněli 120. výročí jeho narození a představili zde návrh 
vybudovat v tomto prostoru Lesní Slavín. 

LESNÍ SLAVÍN  se nachází na křižovatce lesní silničky „Račická“ s lesní cestou, 
která vede od chaty Jelenice do Viničných Šumic (modrá značka). Navrhovaný prostor 
(50m x 60m) je ohraničen 15 mohutnými douglaskami, které dosahují obvodu až 310 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 23 

cm. V areálu Slavína je již umístěn pomníček Josefa Žalmana z roku 1984 a naučná 
tabule z roku 2004. V témže roce sem byly dovezeny kameny, ze kterých bude 
uprostřed prostoru postavena „kamenná mohyla“ všem těm, kteří pracovali v lese. 
Jednotlivé větší kameny budou umístěny do prostoru a budou patřit známým 
osobnostem, které milovali zdejší lesy a o jejich ochranu se zasloužili. Zatím to jsou: 
Spisovatel Dr. Jaromír Tomeček, spisovatel František Neužil, spisovatel F.V. Kříž, 
nestor ochranářů Dr. František Mojžíš, předčasně zemřelý ochranář Jaroslav Střelec a 
také parašutista Žukov, který již má pomníček v málo přístupném místě, kde v lednu 
1945 při výsadku tragicky zahynul.   Celkové řešení tohoto prostoru zpracuje Doc. Ing. 
arch. Jiří Mojžíš. Doufáme, že Lesní Slavín obohatí o další poznání návštěvníky námi 
budovaných vycházkových cest.                      

  Zdeněk Kohout 
 

 
 

LESNÍ SLAVÍN  - informační tabule a kámen 
 

 
CO, KDY, KDE 
 
  2. června - den dětí Pod lesem 
24. června  - mše svatá pod lipami 
konec června - dětská pouť na hřišti na ukončení šk. roku – SOKOL 
  8. září  - hody 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 24 

Jubilea ve III. čtvrtletí 2007 

75 let  Vlasta Kupková 
80 let  Anna Čalkovská 
 Vítězslava Kvasnicová 
85 let  Libuše Rychlíková 
 Ludmila Jílková 

85 let Květoslava Pavézková 
 Emílie Bajerová 
86 let Václav Zachoval 
88 let  Jan Kvasnica 
 Marie Grycová 

   Všem srdečně blahopřejeme 
 

Vítání občánků 
Dne 20.5.  jsme přivítali do života v naší obci tyto občánky 

Adélu Jonášovou 
Vojtěcha Cabala 
Jakuba Čalkovského 
Terezu Šrámkovou 

Ondřeje Paulíka 
Erika Bajera 
Maxmiliána Drápala 
Martina Šelleho

 
Za SPOZ Zdeňka Holubová 

 
 
 
 
Plánovaná představení divadelní společnosti Cimrman Revival 

Sivice 
 
neděle 3. června Dlouhý, Široký a Krátkozraký  -  Brno, Bezbariérové 

divadlo Barka, zač. 19.00 h.   Benefiční představení 
pořádané ve spolupráci s organizací APLA – Asociace 
pomáhající lidem s autismem. 

sobota 9. června   Dlouhý, Široký a Krátkozraký   -   Jiříkovice, Orlovna,  
zač. 22.00 h.    Představení odehrajeme v rámci festivalu  
amatérských divadel Žně na Stodole. 

 
Bližší informace ohledně našich her rádi podáme na crsivice@email.cz 
 
 
 
ZPRAVODAJ obce VINIČNÉ ŠUMICE – vychází čtvrtletně,  květen 2007,  
vydavatel - OÚ Viničné Šumice, č.23,  PSČ 664 06,   počet výtisků 450,  
e-mail: vinicne.sumice tiscali.cz,  www: vinicne-sumice.cz 


